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PHÒNG GD&ĐT NÚI THÀNH 

TRƢỜNG THCS NGUYỄN TRÃI 

SỐ: 96/KHCLB-THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Tam Mỹ Đông, ngày 18  tháng 11 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH  

HOẠT ĐỘNG  CÂU LẠC BỘ QUYỀN TRẺ EM 

Năm học: 2021 – 2022 
 

     Thực hiện kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 29/3/2018 của UBND huyện Núi 

Thành , về việc xây dựng mô hình Câu lạc bộ “ Quyền trẻ em” năm 2018 

    Triển khai kế hoạch số 66/PGDĐT Núi Thành ngày 10/5/2018 V/v xây dựng 

mô hình Câu lạc bộ “ Quyền trẻ em” .  

    Nay Ban HĐ QTE trường THCS Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch hoạt động 

câu lạc bộ “Quyền  trẻ em ” năm học 2021 - 2022  cụ thể như sau: 

A. MỤC TIÊU: 

      Để trẻ em thực hiện quyền và bổn phận của mình; được trang bị kiến thức, 

kỹ năng sống và  phát triển toàn diện. 

       Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp chính quyền, các ban 

ngành, đoàn thể, gia đình và toàn xã hội về ý nghĩa, sự cần thiết về quyền  của trẻ 

em; Tạo môi trường thuận lợi và nâng cao năng lực cho trẻ em trong việc thực 

hiện quyền tham gia vào các vấn đề liên quan đến trẻ em.   

      Xây dựng và thực hiện các mô hình thúc đẩy quyền  trẻ em, trong đó có tổ 

chức Diễn đàn trẻ em trong Nhà trường.  

       Khi sinh hoạt tại các CLB này, trẻ em được học tập, vui chơi, ca hát, phát 

biểu ý kiến, thảo luận, diễn kịch, vẽ tranh, được rèn luyện các kỹ năng sống, phát 

triển trí tuệ và đặc biệt là được sinh hoạt trong một sân chơi lành mạnh để thể 

hiện những khả năng của mình. Thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ 1 tháng/lần, 

các em được gặp gỡ những người làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, các anh 

chị tình nguyện viên tuyên truyền kiến thức về quyền trẻ em, các nguy cơ tiềm ẩn 

khiến trẻ em lang thang, cơ nhỡ, lao động sớm. Một trong những hiệu quả bước 

đầu của mô hình hoạt động này là nhiều em đã mạnh dạn trao đổi với cha mẹ, 

người thân về quyền, bổn phận của mình, những ước mơ về nghề nghiệp, về 

tương lai của các em sau này. CLB Quyền trẻ em đã có tác động trực tiếp đến 

nhận thức của các em và gián tiếp tác động tới gia đình và cộng đồng nơi các em 

sinh sống. “Tham gia sinh hoạt tại CLB, em được tìm hiểu quyền và nghĩa vụ của 

trẻ em, trau dồi kỹ năng sống và đặc biệt được học về kỹ năng tự bảo vệ mình”. 

B. NỘI DUNG CHƢƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG: 

    I. Thời gian tổ chức các hoạt động của CLB: 

- Thời gian hoạt động của câu lạc bộ QTE: Bắt đầu từ tháng 10 năm 2021.  

- Tổ chức vào các tháng 10, 12, 2, 4 trong năm học 2021 – 2022. 

II. Chủ đề: 

Ngày 16.9, Diễn đàn Trẻ em tỉnh Quảng Nam năm 2021 với chủ đề "Chung 

tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh" 
được tổ chức với hình thức trực tuyến.  
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Diễn đàn đưa ra 12 thông điệp, bao gồm: Trẻ em cần được bảo vệ toàn diện 

trước những diễn biến khó lường của thiên tai, dịch bệnh; Có giải pháp hiệu quả 

để tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh không còn xảy ra; tăng 

cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ mình, kỹ năng phòng, chống tai 

nạn, thương tích và đuối nước cho trẻ em; Cần giáo dục, phổ biến kiến thức, kĩ 

năng sử dụng internet, mạng xã hội đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho trẻ em và 

giáo viên khi tham gia hoạt động dạy học trực tuyến; Tổ chức nhiều hoạt động 

vui chơi, có hồ bơi, sân chơi, khu vui chơi giải trí dành riêng cho các cháu; Có 

biện pháp xử lý nghiêm các cơ sở bán đồ chơi, trò chơi kích động bạo lực ở cộng 

đồng; các điểm bán thực phẩm không đảm bảo, không rõ nguồn gốc tại các 

trường học và quản lý tốt các cơ sở kinh doanh internet trên địa bàn; Có biện 

pháp hạn chế và tiến đến chấm dứt tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống ở miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Cần ngăn chặn ngay tình trạng 

ma túy và các chất gây nghiện xâm nhập vào học đường; Báo chí cần tôn trọng 

quyền bí mật đời sống riêng tư khi thông tin các vụ việc bạo lực xâm hại trẻ em; 

Xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm quyền trẻ em theo quy định của Luật 

Trẻ em; có biện pháp ngăn ngừa và đẩy lùi các nguy cơ ảnh hưởng tiêu cực đến 

sự phát triển toàn diện của trẻ em... 

III.  Chƣơng trình cụ thể: 

 1. Truyền thông, nâng cao nhận thức và kỷ năng thực hiện quyền trẻ 

em 
- Xây dựng và thực hiện công tác truyền thông trên các phương tiện thông 

tin đại chúng và các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về quyền  trẻ 

em. Lồng ghép nội dung truyền thông của kế hoạch thực hiện Chương trình thúc 

đẩy quyền trẻ em vào các Chương trình Bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở cấp huyện và 

cấp xã hàng năm. 

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em nhằm thay đổi 

nhận thức và vận động sự tham gia của toàn xã hội ủng hộ việc thực hiện quyền   

trẻ em. 

- Tổ chức truyền thông cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường về 

quyền  của trẻ em; truyền thông tại cộng đồng, tại các tổ nhân dân tự quản; điểm 

tư vấn nhằm thay đổi nhận thức cho trẻ em, cán bộ làm công tác BVCS trẻ em, 

cán bộ Đoàn, Đội, cha mẹ của trẻ em về quyền  của trẻ em. 

2. Nâng cao năng lực thực hiện quyền  trẻ em 

- Triển khai các văn bản, chính sách và tài liệu hướng dẫn thực hiện quyền  

trẻ em như: các nguyên tắc, hình thức, nội dung hoạt động, quy trình thực hiện, 

trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện quyền  trẻ em. 

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do tỉnh tổ chức về nâng cao năng lực 

thực hiện quyền tham gia của trẻ em. 

3. Xây dựng và thực hiện Câu lạc bộ quyền  trẻ em  

Câu lạc bộ quyền trẻ em là tổ chức được thành lập trên cơ sở tham gia tự 

nguyện của trẻ em, do trẻ em chủ động xây dựng và triển khai các hoạt động liên 

quan đến quyền và bổn phận của trẻ em. Địa phương  hỗ trợ thực hiện Mô hình 

Câu lạc bộ quyền  trẻ em .  

3.1. Mục đích 
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Để trẻ em thực hiện quyền và bổn phận của mình; được trang bị kiến thức, 

kỹ năng để trẻ em phát triển toàn diện. 

3.2. Lựa chọn trẻ em 

Trẻ em tham gia Câu lạc bộ quyền trẻ em cần đảm bảo các tiêu chí sau: 

- Tự nguyện tham gia; 

- Được cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em đồng ý; 

- Có tinh thần trách nhiệm với tập thể, nhóm bạn; 

- Tự tin, có mong muốn làm việc nhóm; 

- Bảo đảm cơ cấu các độ tuổi tham gia khác nhau để bảo đảm tính kế thừa 

khi trẻ em tham gia câu lạc bộ. 

3.3. Quy trình tổ chức và hoạt động của mô hình 

a) Thành lập Câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em 

Cán bộ làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã hoặc giáo viên (người hướng dẫn 

Câu lạc bộ); Hướng dẫn nhóm trẻ em xây dựng kế hoạch thành lập Câu lạc bộ; 

trình Hiệu trưởng trường việc thành lập câu lạc bộ, ký văn bản thành lập Câu lạc 

bộ, Ban chủ nhiệm và quy chế hoạt động của Câu lạc bộ và tổ chức ra mắt Câu 

lạc bộ. 

b) Bầu Ban chủ nhiệm và các tiểu ban 

- Người hướng dẫn Câu lạc bộ tiến hành họp với trẻ em và hướng dẫn trẻ 

em bầu Ban chủ nhiệm và các tiểu ban. 

- Ban chủ nhiệm gồm chủ nhiệm, phó chủ nhiệm và ủy viên. Ban chủ nhiệm 

có số lượng từ 3 đến 5 trẻ em. 

- Có thể thành lập các tiểu  ban Truyền thông, Giáo dục (học tập), Văn - 

Thể - Mỹ hoặc các nhóm năng khiếu, sở thích khác. Trong câu lạc bộ, mỗi tiểu 

ban có trưởng tiểu ban và phó trưởng tiểu ban. 

c) Xây dựng quy chế hoạt động của Câu lạc bộ 

Ban chủ nhiệm chủ trì cùng với các thành viên Câu lạc bộ có sự tham gia 

của người hướng dẫn xây dựng quy chế hoạt động của Câu lạc bộ, bao gồm một 

số nội dung sau: 

- Quy định về vai trò, nhiệm vụ của Ban chủ nhiệm, các tiểu ban, các thành 

viên; 

- Quy định về tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ và các tiểu ban (nếu có) như: 

thời gian, thời lượng, địa điểm; 

- Củng cố và kiện toàn Ban chủ nhiệm, tiểu ban, thành viên (khi có sự thay 

đổi). 

- Quy định về kinh phí hoạt động của Câu lạc bộ như: định mức thu, chi; 

phương pháp vận động gây quỹ, quản lý quỹ… 

d) Xây dựng và thực hiện kế hoạch hàng năm và từng hoạt động của Câu 

lạc bộ 

- Nội dung kế hoạch cần có: mục tiêu; thành phần; thời gian, địa điểm; nội 

dung hoạt động; kết quả đầu ra; nguồn lực thực hiện. 

- Nội dung hoạt động của Câu lạc bộ gồm các hoạt động: 

+ Tập huấn nâng cao năng lực cho nhóm nòng cốt và các thành viên Câu lạc 

bộ gồm kỹ năng quản lý, điều hành và tổ chức sinh hoạt tại Câu lạc bộ; 

+ Tuyên truyền, vận động cộng đồng thực hiện chính sách, chương trình, 

mục tiêu cụ thể về trẻ em; 
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+ Giao lưu với các tổ chức, nhóm trẻ em khác; 

+ Vận động nguồn lực.  

4. Kinh phí thực hiện.(Có kế hoạch kinh phí kèm theo) 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Triển khai thực hiện chương trình theo nội dung kế hoạch. 

 2. Phối hợp với Giáo viên chủ nhiệm, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan 

tổ chức tuyên truyền về các hoạt động và nội dung thúc đẩy quyền tham gia của 

trẻ em vào các vấn đề về trẻ em. 

 3. Báo cáo định kì hàng tháng kết quả tổ chức thực hiện với Hiệu trưởng 

trường THCS Nguyễn Trãi . 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền  trẻ em vào 

các vấn đề về trẻ em năm 2021 của trường THCS Nguyễn Trãi ./. 

 
Nơi nhận: 
- HT, PHT (Chỉ đạo thưc hiện) 

- Các đoàn thể; Các Ban, TPT 

- GVCN; 

- Lưu: VT, NGLL. 

NGƢỜI LẬP KẾ HOẠCH 

 

(đã kí) 

 

 

                      Trần Thị Thu 

 

DUYỆT CỦA HIỆU TRƢỞNG 

 

 (đã kí) 

 

   Bùi Văn Quang 
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